ACTA ACADEMIAE VELEHRADENSIS

QUORUM EDENDORUM CURAMEGERIT
AD. ŠPALDÁK.

VOLUMEN XI. 1920—1922

PRAGAE BOHEMORUM 1924.
SUMPTIBUS ACADEMIAE VELEHRADENSIS. TYPIS GRAPHIA BRUNAE.

ACTA ACADEMIAE VELEHRADENSIS

QUORUM EDENDORUM CURAM GERIT
AD. ŠPALDÁK.

VOLUMEN XI. 1920—1922.

PRAGAE BOHEMORUM 1922.
SUMPTIBUS ACADEMIAE VELEHRADENSIS, TYPIS GRAPHIA BRUNAE.

Praefatio.

Tertium lustrum incohantes et scriptores et lectores rogamus, ne aegre ferant quod Acta tarde nec sua lege edantur. Nec enim belli exitus rationibus nostris sumptuariis profuit; nec profuit litteris Slavorum theologicis augendis aut cognoscendis. Profuisse videtur et occidentalium et orientalium contentioni in reconciliandis ecclesiis adhibendae, quae Academiae nostrae utilitatem nondum attulit.

Pergimus autem modeste dare operam, ut veritatis studio pacis restitutionem expediamus et rerum divinarum scientiam perficiamus atque propagemus.

Qua in re efficienda a ratione quam secuti sumus recendum esse non videtur. Etenim inde ab initio firmae in acceptandis commentationibus Actis Academiae Vel. inserendis regulae statuendae esse nobis visae sunt, ne semidoctorum vel inhabilium partes ageremus qui res oculis metiuntur.

Ratio a qua proficiscimur haec est: Psychologiae leges aliter non sinunt adversario persuadere eum errare, nisi eum proprio exemplo nostro permoveamus, ut suas sumptiones et argumenta exactissimo iudicio examinet. Cum nos ad errorum fundamenta undique consideranda descendimus, eo veritas non tollitur sed veritatis cognitio expeditur. Praeterea logices legibus resisteremus, nisi nostram opinionem adversario probatur ea quoque quae nos sponte sumimus, quae tamen ab eo sive prudenti sive imprudenti negantur doceremus. Insuper, ut argumentatio sit perfecta, postulatur, ne adversarius habeat quo pedem referat aut ubi denuo muniri possit.

Itaque petimus id, ut habeamus de quavis controversia commentationem ut ita dicam perfectam: i. e. eam, qua controversia omnis exhauriatur, qua omnibus quae obici possint et omnibus opinionibus praeiudicatis in considerationem vocatis veritas modo psychologice apto exponatur vel saltem alicuius opinionis praeiudicatae falsitas similiter ostendatur. Commentationes quae hoc propositum seu institutum prae se ferunt etsi id plene non assequuntur solutoriae vocari possunt, sive orthodoxorum dogma iis defendit sive catholicum.

Praeter has commentationes aliae sunt praeparatoriae. Hae eo praecipue spectant, ut status quaestio[n]is explicetur, opinio[n]es praeiudicatae quae utrumque latent accurata sumptionum logiarum analysi detegantur, simul ut argumentorum quae antea proponebantur vis aequa aestimetur; vel saltem ut fontes indi- centur, e quibus eiusmodi opinio[n]es praeiudicatae cognosci possint. Commentationes praeparatoriae maximi momenti sunt ad nostra studia, utpote fundamenta quibus solutoriae methodo doctrinae propria superstrui possint.

Ab utrisque theologis commentationes accipimus, ut nostro exemplo etiam orthodxi ad opinio[n]es suas serio considerandas adducantur et ut eas argumentorum nostrorum partes cognoscamus quae, etsi nobis maxime perspicuae videantur, eos ab assentiendo co[er]ceant.

Ut ab orthodoxis commentationes accipiamus, haec postulamus: ut, si nostra dogmata vel ea quae ex iis manifeste concluduntur, aggrediantur, nos refutationem adiungere patientur; sin autem solum quid ipsi sentiant exponunt vel res ab ecclesia catholica non definitas aggrediuntur, non postulamus ut idem patientur.

A catholicis commentationibus postulamus ut 1. via ac ratione sint conscriptae; 2. ut psychologicis legibus saltem negativis satisfaciant, i. e. ne positive fastidium afferant; 3. ne quid inepti contineant; 4. ne ullam ecclesiae declarationem quae quocumque modo nos tenet violent aut ullam conclusionem quae inde manifesto fluat negent; 5. ne quid controversiam dogmaticam habeant quod talis controversia non sit; quapropter bene distinguendae sunt opinio[n]es theologorum a dogmatibus et studendum est, ut quam pulrimae opinio[n]es afferantur, ne orthodxi propter opinio[n]es praeiudicatas, quibus hanc vel illam opinionem improbant, ipsum dogma impugnant.

In his legibus applicandis haec ratio a nobis initur: Opinio quae defendi potest, permittitur; opinio quam ipsi pro aperte falsa habemus, permittitur, si alii boni iudicii viri inveniuntur, qui negant id manifestum esse. Nisi enim haec ratio statuitur, arbitrio et studio partium fores aperiuntur. Posse hoc modo fieri, ut in commentationibus a nobis acceptis errores contineantur vel etiam haereses, manifestum est. Sed si ut molinista banneziani commentationem excludere non possum (qua in re ecclesiae decretum certe legem naturalem non mutavit sed secutum est),

si Thomas Aq. eiusque secta usque ad XIX saec. impune haeresim immaculatae conceptionis dogmati oppositam docere et defendere potuit, si omnes theologi etiamsi inter se maxime dissentient hanc illamve definitionem afferunt et eas, quae iis incommodae sunt, quocumque modo detorquere vel earum auctoritatem in dubium vocare conantur, non potest per se excludi commentatio ideo, quod dubitatur an aliquid haeretici contineat.

Ac de ratione quidem nostra rerum disputandarum satis nobis videmur dixisse.

In aestimandis libris et commentationibus illud semper observavimus, ut solum iis daremus operam, quibus novi aliquid promitteretur vel offerretur. Difficillimum sane negotium, si aliud non noveris nisi operis inscriptionem, ut fere fit in bibliographia scribenda.

Si profuimus aliquid amicis nostris, gaudemus. Nostrum autem non est in meritis contemplandis commorari, sed omne studium consumere in veritatis victoria, pacis triumpho, i. e. in Dei gloria et ecclesiae bono sequendis.

A. S.

De vi consensus universae ecclesiae.

Quaerenti mihi aliquid commune inter catholicos et orthodoxos, unde ad componendas ecclesiarum dissensiones proficisci posset, sua sponte animo se obtulit consilium quaerendi quid valeret universae ecclesiae de aliqua re certo aliquo tempore consentientis iudicium, seu potius quae esset auctoritas rei de qua iam universa ecclesia aliquo tempore consensit.

Nemo non videt eam quaestionem proximam esse quaestioni de ratione qua concilia oecumenica ab errore praeserventur. De qua si quaerimus quid orthodoxi sentiant, invenimus plerosque auctoritatem decretorum a conciliis oecumenicis editorum a sensu fidelium repeterem. Nemo autem eorum eam conciliarum auctoritatem in tuto collocare videtur posse quin universae ecclesiae consensionem errori obnoxiam esse neget.

Oecumenica vocabantur concilia quia episcopi civitatum principalium imperii romani aderant ut legati quidam provinciarum (Cf. Sl. litt. th. III p. 306 ubi afferatur K. ZAPRUDSKIJ Vselenskij Sobor M. 1906 p. 8.). Hoc quidem negat SAMUILOV in Cerk. Vēd. 1906 3103; at certum est, quod sane etiam Samuilov agnoscit, ea non fuisse ita oecumenica, ut omnes adfuerint episcopi.

Iam quo iure consensus illorum praesentium episcoporum evadere potest regula quam christiani omnes tuto sequi possint et debeant? Unde tale ius orthodoxi repeterem possunt? Non putant vi ordinationis aut iurisdictionis suae episcopos ad concilia legari; nam neminem vicarium eo mittere possent, si ita res esset; neque eos legari ut ecclesiae suae personam gerentes; a synodo enim iudicari non possent et delegatione suorum indigerent. Item negant ecclesiam regendam solis episcopis commissam esse. Itaque concludunt populum decretis assentientem concilia reddere oecumenica. Ita ratiocinatur N. AKSAKOV in libro K voprosu o sostavē cerkovnago sobora. Cf. Sl. l. th. III 242; II 281.

Et quamquam episcoporum congregatorum est etiam inquirere quid sit credendum, id in formulas redigere, decernere, quid ab omnibus credendum sit, id ad credendum proponere, tamen ut sunt testes traditionis, necessario ad universam ecclesiam referuntur quae rerum revelatarum sequestra est. Ergo nisi ortho-

doxi ideo concilia oecumenica errare non posse tenent quod ab episcopo romano approbantur, restat ut aut congregatorum episcoporum consensum habitum esse consensum ecclesiae universae (id quod iure praeiudicatum esse ne ecclesiae ordo et unitas periret) aut auctoritatem decretorum deberi dicant assensui populi, id quod rebus gestis efficere conatus est PAVEL GIDULJANOV in opere Mitropolity v pervye tri vēka xristianstva (Cf. Sl. litt. th. III 11). Si sibi persuadent consensus ecclesiae praeiudicium tantam habere vim ut decreta concilii oecumenici errore eximat, ea vis vero ecclesiae universae consensui negari sine dubio non potest. Sin ab assensu populi eam auctoritatem repetunt, quam proxime sequitur universae ecclesiae de aliqua re certo aliquo tempore consentientis iudicio dogmatis omnibus credendi vim esse tribuendam. Id orthodoxos saltem usu et tacite agnoscere¹⁾ sumere licet.

Quod ita ex iis quae conceduntur suadere conati sumus iam veris argumentis probemus.

Itaque statuimus *p r i m u m*: ecclesiam saltem ita de rebus revelatis errare non posse, ut omnes fideles contrarium teneant eius quod revelatum est.²⁾

Haec res facile probatur. Non contendimus eam clare enunciari in libris sacris ecclesiae traditis; nec omnia argumenta quae afferuntur apta nobis videntur esse ad efficiendum ecclesiam de aliqua re consentientem errare non posse; velut argumentum sumptum e Mt 16, 18 (GENNADIUS II., Or. 2 ad synod. M, 160, 461) vel e 1 Tim. 3, 14, 15 (THOM. STAPLETON, Princ. pior. fidei doctrinalium demonstratio methodica. Par. 1582 l. 8 p. 293; IGN. OTTIGER, Theol. fund. II 326—34); qui loci nisi patrum interpretatione de ecclesiae ab errore libertate explicantur, obscuriores sunt quam ut ad eam demonstrandam adhiberi possint; certe enim ecclesia vocari potest columna et firmamentum

¹⁾ Diserte rem agnoscit MAKARIJ, Introd. à la theol. orth. Par. 1857 p. 550.

²⁾ Ex iis qui de hac re exposuerunt commemorentur hic: MELCH CANO, De locis theologicis l. 4 c. 4, ap. Migne, Theol. curs. compl. I. 1837 p. 298—305; BELLARMIN., De eccl. l. 3 c. 14; SUAREZ, In III. p. disp. 3; VASQUEZ In III. p. d. 117 c. 6; GREG. DE VALENTIA, In II II d. I q. 1 p. 7 § 47 (Comment. theol. t. III Ven. 1608, col. 312); Anal. fid. l. 8 c. 9; IO. FISHER, Pro Henr. c. Luther. c. 3; DOM. GRAVINA, Catholicar. praescript. t. 4 p. 1a Neap. 1635 p. 96—9; PETAV., De incarn. 14 c. 3; SCHRADER, De theologicor. test. fonte 1878 p. 323—6; SCHEEBEN, Handbuch d. Dogm. I n. 168 ss.; IO. PERRONE, De immaculato B. V. M. conceptu. 1848, 138—52; DE LA BARRE Vie du dogme p. 2 c. 2; A. PALMIERI, Il progresso dommatico 1910 cap. 4.

veritatis, si veritatis testis est in aliquibus rebus quae a mundo non cognoscuntur vel negleguntur. Maiorem vim videtur habere Ierem 31, 31—4 de quo loco haec monet F R A N Z E L I N, De div. trad. et scr.³ p. 108—9: confertur hic id quod praevalet in antiquo pacto, scriptio sc. in tabulis lapideis atque oeconomia externa et temporaria cum eo quod praevalet in N. T., cum scriptione nimirum in cordibus per gratiam, cum oeconomia sanctificationis interna et numquam desitura. Cf. A U G., De sp. et lit. n. 37—41. Praeterea afferri potest Mt 28, 20 (cf. P A T R. M U R R A Y, Tract. de eccl. Christi II 194—214), unde efficitur ecclesiam universam debere ita a peccato et errore liberam esse, ut rem a Christo ei propositam assequi possit. Id quidem verum est ecclesiam errantem non esse idem atque ecclesiam a Christi praceptoris descendentem (quae confundi videntur ab Ottigero p. 334); tamen aliunde constat non solum capitum fundamentalium aut praceptorum moralium integritatem conservandam partem instituti ecclesiae esse, sed alias quoque res. Neque dici potest Christum ecclesiam deserere posse, si corrumpatur; nullam enim condicionem excepit cum diceret se cum ea esse futurum.

Maximi autem momenti videtur nobis esse illud quod Christus apostolis dixit ap. Io 14, 16. 17; 16, 13: Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum... et ille Spiritus docebit vos omnem veritatem, ὅδηγήσεις μάς εἰς τὴν ἀλήθειαν πᾶσαν. His enim verbis promittitur Spiritus veritatis seu is, cui error vel mendacium repugnat; is perpetuo aderit docentibus. Tali auxilio constanti adiutam ecclesiam manifestum est errare non posse. Si erraret, vana esset sollemnitas Domini promissio. Cf. MURRAY l. c. 214—23.

Idem in ecclesia semper traditum est. Nam inde ab initio catholicitas habitum est criterium verae fidei christiana. Ea sectae ab ecclesia distinguebantur.

Irenaeus, quem in *Passione Polycarpi* (Lightfoot, The Apost. Fathers vol. II s. 2. p. 986) legimus regulam catholicam a Polycarpo accepisse, e fidelium consensu quid credendum esset colligit. In hunc modum inter a. 180—92 scripsit: τοῦτο τὸ κήρυγμα παρειληφτὰ καὶ ταύτην τὴν πίστιν... ἡ Ἐκκλησία, καίπερ ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ διεσπαρμένη, ἐπιμελῶς φυλάσσει, ὡς ἔνα οἶκον οἰκοῦσα. Adv. haer. I 10, 2: M. 7, 552.

Tertullianus ante a. 206 etiam clarius huius criterii usum testatur. Nec enim novi quicquam attulisse credendus est

(cf. o. BARDENHEWER, *Geschichte der altkirchl. Litteratur* II 1903 p. 362¹). Age nunc, inquit, omnes erraverint. neglexerit officium Dei villicus, Christi vicarius sinens ecclesias aliter interim intellegere, aliter credere quod ipse per apostolos praedicabat: ecquid veri simile est, ut tot ac tantae in unam fidem erraverint... Interea perperam evangelizabatur, perperam credebatur, tot millia millium perperam tincta, tot opera fidei perperam ministrata; tot virtutes, tot charismata perperam operata; tot sacerdotia, tot ministeria perperam functa, tot denique martyria perperam coronata.“ De praescr. c. 28, 29 M. 2, 40—1.

Idem cc. a. 217 novas opiniones catholicae traditioni opponit: De monog. 2 M. 2, 931: aliquid tale docuisse quod aut novum deputari possit adversus catholicam traditionem aut onerosum adversus levem sarcinam Domini.

Origenes cc. a. 230, De princ., praef. n. 8 (ed Koetschau p. 14) dicit: Totius ecclesiae una sententia est esse quidem omnem legem spiritualem, non tamen ea quae spiret lex esse omnibus nota nisi his solis quibus gratia Spiritus S. in verbo sapientiae condonatur; ubi certe auctoritatem concilii aut aliam particularem non spectat.

Postea a. cc. 244, In Gen hom. 3, 2 opinionem quandam reicit ut alienam ab ecclesiae fide. M. 12, 176.